sexta-feira, 17 de abril de 200916
Diário OficialExecutivo  3

adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/atividade: 4960, Fontes:
0101, Natureza da Despesa: 449051.
Belém, 16 de abril de 2009.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

EXTRATO DE SUBSTITUIÇÃO
PORT. Nº 35 DE 16.04.09

Assunto: DESIGNAR o servidor MARIO NASCIMENTO TEIXEIRA,
matrícula nº 3277356/1, ocupante da função de Servente, para
responder a Chefia da Seção de Administração de Edifício,
código FG-04 desta Secretaria no período de 01 a 30.04.09,
considerando que o servidor José Maria Silva, encontra-se em
gozo de férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Moisés Moreira dos Santos
Secretário Adjunto

ERRATA DE CONTRATO
Nº Contrato: A.JUR 05/2009 - Proc. 2009/92.355.
Partes: SETRAN – C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 /
CONSTRUTORA CEACE LTDA. – C.N.P.J. –  83305797 / 0001 -
062.
Onde se lê: PA - 257 .
Leia-se: PA - 275 .
Data: 16/04/2009.
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado
deTransportes.

PORTARIA Nº 087/2009 - IDESP DE 14 DE ABRIL DE
2009.

O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
através da PORTARIA Nº 013/2008 - IDESP de 29 de fevereiro
de 2008.
CONSIDERANDO o disposto no art.199 e 201 da Lei nº 5.810
de 24/01/1994;
CONSIDERANDO o parecer nº 43/2009, proferido pela
procuradoria deste Instituto, referente ao Memorando nº
032/2009- NMP (Processo nº 126339);
RESOLVE:
I - INSTAURAR processo de sindicância para investigar o
desaparecimento de 02 (dois)  pneus que servem de socorro
aos veículos de placas nº JUM 7396 e JUL 3694;
II - DESIGNAR os servidores Mário Jorge Brasil Xavier Brasil,
Professor Auxiliar I, matricula nº 05861357/2, Paula Regina
Castro Souza, Psicóloga, matricula nº 54183271/2, Luiz
Humberto Alves Almeida, Assistente Administrativo, matricula
nº 26298/1 e Marco Antonio Marques da Silva, Auxiliar
Administrativo, matricula nº 3255239/1, como suplente, para
sob a presidência do primeiro, apurarem esses fatos, devendo
ser observados as disposições contidas na Lei Estadual nº
5.810/94;
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como
estatui o parágrafo único do artigo 201 do mesmo diploma
legal;
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de publicação no
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP

RESUMO DA PORTARIA Nº 095/2009 - IDESP DE 16 DE
ABRIL  DE 2009

SERVIDOR: Paulo Maurício Medeiros De Melo- Ident. Func
195783/1
CARGO: Motorista
DIÁRIA(S): 12 e ½ (doze e meia)
PERÍODO: 16/04 a 28/04/2009
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Paragominas, Ulianopólis, Dom Eliseu, Ipixuna do
Pará e Aurora do Pará.
OBJETIVO: Transportar a equipe que realizará trabalho de
pesquisa de campo referente ao Convenio SEBRAE/IDESP, nos
municípios da região do Nordeste Paraense.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do
IDESP.

PORTARIA Nº 093/2009-IDESP DE 15 DE ABRIL DE
2009.

COLABORADOR EVENTUAL(A): Paulo Celso Santiago Bittencourt
DIÁRIA(S): 12 e ½ (doze e meia)
PERÍODO: 16/04 a 28/04/2009
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Paragominas, Ulianopólis, Dom Eliseu, Ipixuna do
Pará e Aurora do Pará,
OBJETIVO:Realizar trabalho de pesquisa de campo referente ao
Convênio SEBRAE/IDESP, na Região do Nordeste Paraense.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do
IDESP.

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS
TERMO ADITIVO: 4º

CONTRATO Nº 09/2005
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de
assistência técnica  e manutenção do sistema de refrigeração
deste Tribunal.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$1.100,00 - Mensal
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 03/2005
PARTES: Tribunal de Contas do Estado do Pará e A.C.S. Costa
Comércio Refrigeração e Engenharia - ME
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do
prazo de vigência do Contrato, Art. 57, II e seu § 2º da Lei
8.666/93
VALOR: R$1.290,37 – Mensais
DATA ASSINATURA: 09/04/2009
VIGÊNCIA: 13/04/2009 à 12/04/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 010.32122 4.782
FONTE DE RECURSO: 001
FORO: Belém-Pará
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Conselheiro Presidente Fernando
Coutinho Jorge
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. Teófilo Conduru, 885,
bairro do Guamá, Belém-Pará.

TERMO ADITIVO: 2º
CONTRATO Nº 06/2007

OBJETO: Prestação de assistência auxiliares operacionais
(copeiro).
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$2.101,72 - Mensal
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 01/2007
PARTES: Tribunal de Contas do Estado do Pará e a Firma SGE –
Serviços Gerais e Engenharia Ltda.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do
prazo de vigência do Contrato, Art. 57, II e seu § 2º da Lei
8.666/93
VALOR: R$2.489,70 – Mensais
DATA ASSINATURA: 08/04/2009
VIGÊNCIA: 10/04/2009 à 09/04/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 010.32122 4.782
FONTE DE RECURSO: 001
FORO: Belém-Pará
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Conselheiro Presidente Fernando
Coutinho Jorge
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Senador Lemos nº
1786, bairro do Telegrafo, Belém-Pará.

RESOLUÇÃO Nº 17.677
Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em
sessão do dia 07 de abril a seguinte decisão:

RESOLUÇÃO Nº. 17.677
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições constitucionais e legais,
Considerando o instituto da padronização observado
através da Resolução n.º 16.554/2001;
Considerando a informação da Seção de Transportes que
tange observar a necessidade de aquisição de veículos
padronizados para a frota deste Tribunal, atendendo
aos princípios da economicidade, da eficiência e da
razoabilidade;
Considerando o parecer n.º 509/2008 da Consultoria
Jurídica;
Considerando o disposto no art. 15, inciso I, da Lei
nº 8.666/93, que regula as Normas para Licitação e
Contratos da Administração Pública;
Considerando manifestação da Presidência, constante da
Ata nº. 4.772, desta data,
RESOLVE,
unanimemente:
Autorizar a Presidência a PADRONIZAR a frota de veículos
assim disposta:
a)     Marca/Modelo Fiat Pálio para atividades de
representação;
b)     Marca/Modelo Fiat Dobló para atividades de
fiscalização;  e
c)     Marca/Modelo Ford Ranger para inspeções fora
da Capital do Estado do Pará.

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 409 / 2009
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o
Sr. HÉLIO PAES PEREIRA, Presidente, de que no dia 23.04.2009,
às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº
2005/51388-0, que trata da tomada de contas instaurada no
CASTANHAL ESPORTE CLUBE, em face do Convênio ASIPAG nº
104/2004.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento,
caso entenda necessário.
Belém, 15 de abril de 2009.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário
Republicado por incorreção

ERRATA DE CONTRATO
CONTRATO Nº 004/2008-TCE/PA – PROMOEX

ONDE SE-LÊ: VIGÊNCIA: 16/09/2008 à 27/02/2009
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 16/09/2008 à 25/08/2009

RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 14 DE ABRIL DE 2009.
PORTARIA Nº.0170-GP, DE 14 ABRIL 2009.
Nome: NEWTON CARNEIRO PRIMO / Cargo: JUÍZ DE DIREITO
SUBSTITUTO / Matrícula: 70726 / Nº. de Diárias: 1(uma) /
Origem: BELÉM / Destino: LIMOEIRO DO AJURÚ/PA / Período:
23 e 26/03/09  / Objetivo: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA
LIBERADA PELA PORTARIA Nº104/2009GP- REF. AUDIÊNCIA.
PORTARIA Nº.0171-GP, DE 14 ABRIL 2009.
Nome: CLAUDIO HENRIQUE LOPES RENDEIRO /  Cargo: JUÍZ
DA VARA DE EXECUÇÃO DE PENAS E MEDIDAS ALTERNATIVAS
DA CAPITAL / Matrícula: 22292 / Nº. de Diárias: 2.½ (duas e
meia) / Origem: BELÉM / Destino: BOA VISTA/RR / Período:
15 a 17/04/09  /  Objetivo: INTEGRAR A REPRESENTAÇÃO DA
REGIÃO NORTE JUNTO À COMISSÃO NACIONAL DE PENAS E
MEDIDAS ALTERNATIVAS  DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA.
PORTARIA Nº.0172-GP, DE 14 ABRIL 2009.
Nome: ROBERTA GUTERRES CARACAS / Cargo: JUÍZA DE
DIREITO SUBSTITUTA COMARCA DE PARAUAPEBAS / Matrícula:
70785 /Nº. de Diárias: 2 (duas) / Origem: PARAUAPEBAS /
Destino: CURIONÓPOLIS/PA / Período:  14,15,27 e 28/04/09
/  Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.
PORTARIA Nº.0173-GP, DE 14 ABRIL 2009.
Nome: ALDINEIA MARIA MARTINS BARROS /  Cargo: JUÍZA
DE DIREITO SUBSTITUTA COMARCA DE CAMETÁ  / Matrícula:
60100 / Nº. de Diárias: 3 (três) / Origem: CAMETÁ /
Destino: LIMOEIRO DO AJURÚ/PA / Período:  14 a 17/04/09
/  Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.
PORTARIA Nº.0174-GP, DE 14 ABRIL 2009.
Nome: EDUARDO AUGUSTO MAUÉS OHASHI  / Cargo:
ANALISTA JUDICIÁRIO  / Matrícula: 62286 / Nº. de Diárias:
½ (meia)   / Origem: BELÉM / Destino: CASTANHAL/
PA  / Período: 16/04/09  / Objetivo: FISCALIZAR OBRA DE
REFORMA  DO FÓRUM.
PORTARIA Nº.0175-GP, DE 14 ABRIL 2009.
Nome: EVANDRO DOS ANJOS SANTOS / Cargo: ATENDENTE
JUDICIARIO / Matrícula: 11622 Nº. de Diárias: 2.½ (duas
e meia) / Origem: BELÉM / Destino: VISEU E AUGUSTO
CORRÊA/PA / Período: 22 a 24/04/09 / Objetivo: SERVIÇOS
DE CONDUÇÃO DE VEÍCULO.
PORTARIA Nº.0176-GP, DE 14 ABRIL 2009.
Nome: EVANDRO DOS ANJOS SANTOS / Cargo: ATENDENTE
JUDICIARIO / Matrícula: 11622 Nº. de Diárias: 3.½ (três e meia)
/ Origem: BELÉM / Destino: CURIONÓPOLIS/PA / Período: 13 a
16/04/09 / Objetivo: SERVIÇOS DE CONDUÇÃO DE VEÍCULO.

ERRATA DE APOSTILAMENTO
Errata de Extrato de Termo de Apostilamento - Contrato N°
063/2005/TJE/PA-PARTES: TJE/PA e a Empresa Scovan Serviços
Gerais Ltda..  Onde se lê  R$-18.943,22//  Leia-se 18.942,22/
Belém, 24 de março de 2009. Francisco de Oliveira Campos
Filho /Secretário de Administração do TJE/PA // Sueli Lima
Ramos Azevedo-Ordenadora de Despesa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º TA ao Contrato nº. 062/2008-TJE/PA. Partes: TJE/
PA e Empresa KL Construções e Serviços Gerais Ltda//CNPJ nº.
04.876.395/0001-41//Objeto: Reforma e Ampliação do Fórum
da Comarca de Tailândia //Modalidade de Licitação: Tomada de
Preço nº. 006/TJE/2008//Valor global: R$-311.932,15//Objeto
e Justificativa do aditivo: Acréscimo de serviços em 10,82%//
Valor do Aditivo: R$-33.743,16//Dotação orçamentária:
02.061.1252.1890/449039//Fonte: 0118//Foro: Belém//Data da
Assinatura: 15/04/09//Responsável pela assinatura: Francisco
de Oliveira Campos Filho/Secretário de Administração//
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo..

EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO
Extrato do 3º TA ao Contrato nº. 098/2006-TJE/PA. Partes:
TJE/PA e Empresa Brasileira de Telecomunicação S/A –
Embratel (Fibra Ótica) – CNPJ nº. 33.530.486/0001-29//
Objeto: Prestação de serviço de telecomunicação em fibra
óptica para transmissão de dados da  rede corporativa do
TJE/PA//Modalidade de Licitação: Pregão nº. 043/2006//
Valor contrato original: R$-111.600,00//Objeto e Justificativa
do Aditamento: Prorrogação do contrato original por mais 06
meses// Valor do aditivo: R$-62.673,14 (sessenta e dois mil,
seiscentos e setenta e três reais e quatorze centavos)//Dotação
orçamentária:02.126.1252.4941-339039//Fonte: 0118//
Vigência: Início 03/04/2009 e Término: 03/10/2009//Data da
Assinatura: 03/04/2009//Responsável pela assinatura: Francisco
de Oliveira Campos Filho/Secretário de Administração//
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo. Aditivos
anteriores: 1º TA: prorrogação e reajuste em 02/10/2007//2º
TA: prorrogação e reajuste em 02/10/2008//Republicada por
incorreção DOE nº. 31397 de 13/04/09.